1/3

EDITAL Nº 741/2023

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO

ALHANDRA E SÃO JOÃO DOS MONTES

JOÃO PEDRO PINTO BAIÃO, VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, e ao abrigo das competências

que lhe foram subdelegadas através do Despacho nº 25/2022, de 18 de abril, do

Presidente da Câmara Municipal, que foi autorizado, em 29 de agosto 2023, o

condicionamento de trânsito solicitado pela DIGI Portugal, Ldª, ao abrigo do

disposto no artigo 8º do Código da Estrada, na sua última versão alterada, para

passagem de cabos de telecomunicações em condutas subterrâneas existentes

em vários arruamentos de Alhandra e São João dos Montes, União das Freguesias

de Alhandra, São João dos Montes e Calhandriz, no período compreendido entre os

dias 18 de setembro e 20 de outubro de 2023.

Dada a natureza da intervenção, será adotado o seguinte condicionamento de

trânsito, em Alhandra e São João dos Montes:

Circulação condicionada, e paragem e estacionamento proibidos, em toda a zona

de intervenção dos trabalhos, exceto a veículos adstritos à obra, de moradores e

de emergência, desde que as condições dos trabalhos o permitam, nos seguintes

arruamentos:

 Rua D. Tomás de Almeida;

 Rua Salvador Marques;

 Rua Augusto Marcelino Chamusco;

 Rua Francisco Filipe dos Reis;

 Rua Dr. Augusto Batalha;

 Rua das Indústrias;

 Avenida Afonso de Albuquerque;

2023,07,I,ED,741   01-09-2023

2/3

 Rua de S. João de Deus;

 Rua Marquês de Rio Maior;

 Rua João de Deus;

 Rua Dr. Augusto Assis;

 Largo Moisés do Carmo;

 Travessa da Manutenção Militar;

 Rua Almeida Garrett;

 Rua Narciso Dias de Carvalho;

 Rua Duque da Terceira;

 Rua Dr. Sousa Martins;

 Rua Miguel Bombarda;

 Rua Vasco da Gama;

 Travessa da Ribatejana;

 Praça 7 de Março de 1843;

 Rua Passos Manuel;

 Rua de Comendador João Maria da Costa;

 Estrada da Subserra;

 Rua Marquês do Lavradio;

 Rua 25 de Abril;

 Estrada de A-dos-Loucos;

 Estrada Nacional 248-3;

 Rua Dr. Armando Nunes Diogo;

 Rua Diamantino Mangaz;

 Praceta dos Carvalhais;

 Rua Hermínio Gambetta de Carvalho;

 Rua das Laranjeiras;

2023,07,I,ED,741   01-09-2023

3/3

 Rua José Maria Tavares;

 Rua da 1ª Dinastia;

 Rua de São Mamede;

 Rua da Santa Sé;

 Rua das Cruzadas;

 Rua D. Afonso Henriques;

 Rua Santa Cruz;

 Rua de S. Sebastião;

 Alameda da Quinta da Cruz de Pau;

 Rua da Reconquista;

 Rua do Castelo;

 Rua dos Bragança;

 Rua dos Borgonha.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume.

E

&

eu,                                                                                                       , Diretor  do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 1 de setembro de 2023

O Vereador da Câmara Municipal,

2023,07,I,ED,741   01-09-2023

		2023-09-04T12:05:51+0100

		2023-09-04T16:45:28+0100